Nº 248, terça-feira, 29 de dezembro de 2015 25ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015122900025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA Nº 1.103, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, SUBSTITUTO, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto
nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de
Educação, bem como o artigo 61, III, da Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e o artigo 1º, § 1º, da Instrução Normativa nº 2, de 14 de janeiro de 2013,
da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, revolve:

Art. 1º Ficam aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes aos cursos superiores ministrados pelas Instituições de Educação Superior constantes da
tabela do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO BACHUR

ANEXO

Nº de Or-
dem

Processo e-
MEC

Instituição de Ensino Supe-
rior (Código)

Mantenedora (Código) Código/Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de Oferta

01 201501571 Instituto de Ensino Superior
do Acre - IESACRE (1226)

Sociedade de Ensino Supe-
rior do Acre LTDA (801)

(1107900) Curso de graduação
em Direito, Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES nº
64, de 01 de junho de 2011,
D.O.U. de 2 de junho de 2011.

(658331) Travessa Ponta Porã,
nº 100, José Augusto, Rio
Branco/AC.

(1048174) BR 364, Km 2,
Alameda Hungria, nº 200,
Jardim Europa II, Rio Bran-
co/AC.

02 201503152 Faculdade de Tecnologia de
São José dos Campos -

ETEP (5669)

CETEC EDUCACIONAL
S.A. (3082)

(112974) Curso de graduação
em Gestão de Recursos Huma-

nos, Tecnológico.

Reconhecimento: Portaria SE-
RES nº 133, de 27 de julho de
2012, D.O.U. de 30 de julho de
2012.

(660102) Avenida Barão do
Rio Branco, nº 882, Jardim
Esplanada, São José dos Cam-
p o s / S P.

(1054144) Avenida Andrô-
meda, nº 423, Jardim Saté-
lite, São José dos Cam-
p o s / S P.

03 201503153 Faculdade de Tecnologia de
São José dos Campos -

ETEP (5669)

CETEC EDUCACIONAL
S.A. (3082)

(112988) Curso de graduação
em Logística, Tecnológico.

Renovação de Reconhecimento:
Portaria SERES nº 704, de 18
de dezembro de 2013, D.O.U.
de 19 de dezembro de 2013.

(660102) Avenida Barão do
Rio Branco, nº 882, Jardim
Esplanada, São José dos Cam-
p o s / S P.

(1054144) Avenida Andrô-
meda, nº 423, Jardim Saté-
lite, São José dos Cam-
p o s / S P.

04 201503174 Faculdade Martha Falcão -
FMF (1381)

Instituto de Ensino Supe-
rior da Amazônia LTDA

(914)

(114195) Curso de graduação
em Gestão da Tecnologia da

Informação, Tecnológico.

Reconhecimento: Portaria SE-
RES nº 346, de 03 de junho de
2014, D.O.U. de 04 de junho de
2014.

(1049961) Rua Salvador, nº
456, Adrianópolis, Ma-
naus/AM.

(658438) Rua Natal, nº 300,
Adrianópolis, Manaus/AM.

05 201503185 Instituto Belo Horizonte de
Ensino Superior - IBHES

(2171)

Associação Unificada Pau-
lista de Ensino Renovado
Objetivo - ASSUPERO

(2415)

(1181236) Curso de graduação
em Logística, Tecnológico.

Autorização: Portaria SERES nº
179, de 08 de maio de 2013,
D.O.U. de 09 de maio de
2013.

(1049112) Rua Vilarinho, nº
1.820, Venda Nova, Belo Ho-
rizonte/MG.

(1058402) Avenida do Con-
torno, nº 9.384, Barro Preto,
Belo Horizonte/MG.

06 201503283 Faculdade de Tecnologia de
São José dos Campos -

ETEP (5669)

CETEC EDUCACIONAL
S.A. (3082)

(111648) Curso de graduação
em Gestão da Produção Indus-

trial, Tecnológico.

Reconhecimento: Portaria SE-
RES nº 135, de 27 de julho de
2012, D.O.U. de 30 de julho de
2012.

(1054144) Avenida Andrôme-
da, nº 423, Jardim Satélite,
São José dos Campos/SP.

(660102) Avenida Barão do
Rio Branco, nº 882, Jardim
Esplanada, São José dos
C a m p o s / S P.

07 201504573 Faculdade de Ensino Supe-
rior Dom Bosco - FACDOM-

BOSCO (3393)

Centro Educacional de En-
sino Superior de Cornélio

Procópio - CESUCOP
(2145)

(1259755) Curso de graduação
em Fisioterapia, Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES nº
809, de 22 de dezembro de
2014, D.O.U. de 24 de dezem-
bro de 2014.

(1072218) Rua Pernambuco,
nº 25, Centro, Cornélio Pro-
cópio/PR.

(659476) Avenida XV de
Novembro, nº 57, Centro,
Cornélio Procópio/PR.

08 201504613 Faculdade Maurício de Nas-
sau de Aracaju (4121)

Sociedade de Ensino Supe-
rior e de Pesquisa de Ser-

gipe LTDA - SESPS
(2587)

(1163645) Curso de graduação
em Gestão de Recursos Huma-

nos, Tecnológico.

Autorização: Portaria SERES nº
174, de 17 de abril de 2013,
D.O.U. de 19 de abril de 2013.

(1042649) Rua de Riachuelo,
nº 1.071, São José, Araca-
ju/SE.

(1056883) Rua Delmiro
Gouveia, nº 800, Coroa do
Meio, Aracaju/SE.

09 201504866 Faculdades Integradas dos
Campos Gerais - CESCAGE

(3193)

CESCAGE Centro de Ensi-
no Superior dos Campos

Gerais - ME (925)

(1166590) Curso de graduação
em Radiologia, Tecnológico.

Autorização: Portaria SERES nº
113, de 07 de março de 2013,
D.O.U. de 08 de março de
2013.

(146555) Rua Adalberto Car-
valho de Araujo, Final da Rua
Tomazina, s/nº, Princesa, Pon-
ta Grossa/PR.

(693830) Avenida General
Carlos Cavalcanti, Seminá-
rio São José, Uvaranas,
Ponta Grossa/PR.

10 201505163 Instituto de Ciências da Saú-
de - ICS (1600)

Faculdades Unidss do Nor-
te de Minas FUNORTE

(1051)

(67204) Curso de graduação
em Fisioterapia, Bacharelado.

Reconhecimento: Portaria SESU
nº 384, de 19 de março de 2009,
D.O.U. de 20 de março de
2009.

(658612) Avenida Osmane
Barbosa, nº 11.111, JK, Mon-
tes Claros/MG.

(1043210) Avenida Hum,
s/nº, Indústrial, Montes Cla-
ros/MG.

11 201505164 Instituto de Ciências da Saú-
de - ICS (1600)

Faculdades Unidss do Nor-
te de Minas FUNORTE

(1051)

(67584) Curso de graduação
em Fonoaudiologia, Bacharela-

do.

Reconhecimento: Portaria SESU
nº 571, de 21 de agosto de
2008, D.O.U. de 22 de agosto
de 2008.

(658612) Avenida Osmane
Barbosa, nº 11.111, JK, Mon-
tes Claros/MG.

(1043210) Avenida Hum,
s/nº, Indústrial, Montes Cla-
ros/MG.

12 201505179 Universidade Federal de San-
ta Catarina - UFSC (585)

Universidade Federal de
Santa Catarina (15593)

(1084137) Curso de graduação
em Interdisciplinar em Mobili-

dade, Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES nº
484, de 19 de dezembro de
2011, D.O.U. de 25 de janeiro
de 2012.

(1046195) Campus Universi-
tário, s/nº, Bom Retiro, Join-
ville/SC.

(1057150) Rua Presidente
Prudente de Moraes, até
1325/1326, nº 406,Santo
Antônio, Joinville/SC.

13 201507131 Faculdade Pitágoras de São
Luís (4865)

Pitágoras - Sistema de
Educação Superior Socieda-

de LTDA (1204)

(107920) Curso de graduação
em Ciência da Computação,

Bacharelado.

Autorização: Portaria SESU nº
977, de 28 de novembro de
2011, D.O.U. de 29 de novem-
bro de 2011.

(139957) Avenida Daniel La
Touche, nº 23, Jardim Buriti
II, São Luís/MA.

(1056034) Avenida São
Luís Rei de França nº 32,
Turú, São Luís/MA.

14 201507132 Faculdade Pitágoras de São
Luís (4865)

Pitágoras - Sistema de
Educação Superior Socieda-

de LTDA (1204)

(1300198) Curso de graduação
em Fisioterapia, Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES nº
267, de 27 de março de 2015,
D.O.U. de 30 de março de
2015.

(1056034) Avenida São Luís
Rei de França nº 32, Turú,
São Luís/MA.

(139957) Avenida Daniel La
Touche, nº 23, Jardim Buriti
II, São Luís/MA.

15 201507654 Instituto de Ensino Superior
de Itapira - IESI (1434)

Centro de Estudos Superio-
res de Campinas - CESC

(948)

(1182267) Curso de graduação
em Engenharia Civil, Bachare-

lado.

Autorização: Portaria SERES nº
246, de 31 de maio de 2013,
D.O.U. de 03 de junho de
2013.

(105541) Avenida Rio Branco,
nº 99, Centro, Itapira/SP.

(1058441) Rua Comendador
João Cintra, nº 546, Centro,
I t a p i r a / S P.

16 201507655 Instituto de Ensino Superior
de Itapira - IESI (1434)

Centro de Estudos Superio-
res de Campinas - CESC

(948)

(1182172) Curso de graduação
em Engenharia de Produção,

Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES nº
179, de 08 de maio de 2013,
D.O.U. de 9 de maio de 2013.

(105541) Avenida Rio Branco,
nº 99, Centro, Itapira/SP.

(1058441) Rua Comendador
João Cintra, nº 546, Centro,
I t a p i r a / S P.

PORTARIA Nº 1.104, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em
vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando a Nota
Técnica n° 932/2012 - DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11, e o Despacho nº 89/2014 - SERES/MEC, resolve:

Art. 1º Ficam renovados os reconhecimentos dos cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do
disposto no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Ficam definitivamente revogadas as medidas cautelares impostas pelos Despachos nºs 191 e 192, de 18 de dezembro de 2012, aos cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta

Portaria.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO BACHUR

ANEXO

(Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de

Ordem
Registro

e-MEC nº

Curso Nº de
vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do
curso

1. 201216573 ENGENHARIA CIVIL
(BACHARELADO)

240 PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE MINAS GERAIS

SOCIEDADE MINEIRA DE CULTURA AVENIDA DOM JOSÉ GAS-
PAR, 500 CORAÇÃO EUCA-
RÍSTICO, BELO HORIZONTE
- MG

2 201216637 ENGENHARIA DE
ALIMENTOS (BACHARELA-
DO)

80 FACULDADES INTEGRADAS
DE FERNANDÓPOLIS

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE FERNAN-
DÓPOLIS

AVENIDA TEOTÔNIO
VILELA, S/Nº, CAMPUS UNI-
VERSITÁRIO, FERNANDÓPO-
LIS/SP

3 201216638 PEDAGOGIA (LI-
C E N C I AT U R A )

100 INSTITUTO SUPERIOR DE
EDUCAÇÃO DE FLORESTA

SECEF-SOCIEDADE DE EDUCACÃO CUL-
TURA E ESPORTES DE FLORESTA LTDA.
S/C - ME

AVENIDA DEPUTADO AUDO-
MAR FERRAZ 98, CENTRO -
F L O R E S TA / P E

Nº 248, terça-feira, 29 de dezembro de 201526 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015122900026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

4 201216606 CIÊNCIAS BIOLÓGI-
CAS (LICENCIATURA)

40 INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PA R Á

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

AVENIDA ALMIRANTE BAR-
ROSO 1155, MARCO - BE-
L É M / PA

5 201216577 ENGENHARIA DE
CONTROLE DE AUTOMA-
ÇÃO (BACHARELADO)

270 UNIVERSIDADE ANHANGUE-
RA DE SÃO PAULO - UNIAN - SP

ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA DR. RUDGE RA-
MOS, 1501 RUDGE RAMOS,
SÃO BERNARDO DO CAMPO
- SP

6 201216581 AUTOMAÇÃO IN-
DUSTRIAL (TECNOLÓGICO)

100 CENTRO UNIVERSITÁRIO PA-
DRE ANCHIETA -UNIANCHIETA

SOCIEDADE PADRE ANCHIETA DE ENSINO
LT D A

AVENIDA DR. ADORINO LA-
DEIRA, 94 VI. NOVA JUNDIA-
NÓPOLIS, JUNDIAÍ- SP

7 201216558 REDES DE COMPU-
TADORES (TECNOLÓGICO)

80 UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE
SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTÁ-
CIO DE SÁ LTDA.

AVENIDA PRESIDEN-
TE VARGAS 1306 AO FIM, CI-
DADE NOVA - RIO DE JANEI-
RO/RJ

8 201216639 REDES DE COMPU-
TADORES (TECNOLÓGICO)

35 UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE
SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTÁ-
CIO DE SÁ LTDA.

RUA EDUARDO LUIZ GO-
MES 134, CENTRO - NITE-
RÓI/RJ

9 201216589 AUTOMAÇÃO IN-
DUSTRIAL (TECNOLÓGICO)

200 CENTRO UNIVERSITÁRIO ES-
TÁCIO RADIAL DE SÃO PAULO - ES-
TÁCIO UNIRADIAL

IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR,
MÉDIO E FUNDAMENTAL LTDA.

RUA PROMOTOR GABRIEL
NETUZZI PEREZ, Nº 108,
BAIRRO SANTO AMARO,
SÃO PAULO - SP

10 201216474 FÍSICA (LICENCIA-
TURA)

40 INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PA R Á

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

AVENIDA ALMIRANTE BAR-
ROSO, 1155 MARCO, BELÉM
- PA

11 201216494 PEDAGOGIA (LI-
C E N C I AT U R A )

80 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PA R Á

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ AVENIDA RIO BRANCO, Nº
1.752, AEROPORTO, BRE-
V E S / PA

12 201216453 SISTEMAS DE IN-
FORMAÇÃO (BACHARELA-
DO)

90 UNIVERSIDADE ANHANGUE-
RA DE SÃO PAULO - UNIAN - SP

ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA MARIA CÂNDIDA,
1813,, VILA GUILHERME,
SÃO PAULO -SP

13 201216471 REDES DE COMPU-
TADORES (TECNOLÓGICO)

100 INSTITUTO DE ENSINO SUPE-
RIOR DE FOZ DO IGUAÇU

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL IGUAÇU AVENIDA PARANÁ 3.695,
JARDIM CENTRAL - FOZ DO
IGUAÇU/PR

14 201216507 PEDAGOGIA (LI-
C E N C I AT U R A )

300 FACULDADE DE CIÊNCIAS AD-
MINISTRATIVAS E DE TECNOLOGIA -
FAT E C

ASSOCIAÇÃO RONDONIENSE DE ENSINO
SUPERIOR

RUA GOVERNADOR JORGE
TEIXEIRA, 3500 SETOR IN-
DUSTRIAL, PORTO VELHO-
RO

15 201216490 LETRAS - LÍNGUA
PORTUGUESA - (LICENCIA-
TURA)

100 INSTITUTO SUPERIOR DE
EDUCAÇÃO ELVIRA DAYRELL - ISE-
ED

SOCIEDADE DE ENSINO ELVIRA DAYRELL
- SOED- EPP

RODOVIA DE LIGAÇÃO DA
BR 120 A BR 256, S/N CEN-
TRO, VIRGINÓPOLIS - MG

16 201216506 ENGENHARIA AM-
BIENTAL (BACHARELADO)

180 FACULDADES OSWALDO
CRUZ - FOC

INSTITUTO EDUCACIONAL OSWALDO
QUIRINO LTDA.

RUA BRIGADEIRO GALVÃO,
Nº 540, BARRA FUNDA, SÃO
PA U L O / S P

17 201216521 ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO (BACHARE-
LADO)

240 PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE GOIÁS

SOCIEDADE GOIANA DE CULTURA AVENIDA UNIVERSITÁRIA,
Nº 1440, GOIÂNIA/GO

18 201216480 ENGENHARIA DE
CONTROLE E AUTOMAÇÃO
(BACHARELADO)

80 FACULDADE POLITÉCNICA DE
UBERLÂNDIA

INSTITUTO POLITÉCNICO DE ENSINO LT-
DA.

RUA RAFAEL MARINO NETO
600, JARDIM KARAÍBA -
UBERLÂNDIA/MG

19 201216430 SISTEMAS DE IN-
FORMAÇÃO - (BACHARE-
LADO)

120 FACULDADE ESTÁCIO EURO-
PANAMERICANA DE HUMANIDADES
E TECNOLOGIAS - ESTÁCIO EURO-
PA N

IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR,
MEDIO E FUNDAMENTAL LTDA.

RUA HOWARD AR-
CHIBALD ACHESON JUNIOR,
393, JARDIM DA GLÓRIA -
GRANJA VIANA, COTIA/SP

20 201216469 PROCESSOS QUÍMICOS
(TECNOLÓGICO)

150 FACULDADE DE TECNOLOGIA PEN-
TÁGONO

INSTITUTO PENTAGONO DE ENSINO SU-
PERIOR LTDA - EPP

RUA CORONEL FERNANDO
PRESTES 326, CENTRO -
SANTO ANDRÉ/SP

21 201216460 LETRAS - PORTUGUÊS - (LI-
C E N C I AT U R A )

200 CENTRO UNIVERSITÁRIO DO NORTE SOCIEDADE DE DESENVOLVIMENTO CUL-
TURAL DO AMAZONAS S.A. - SODECAM

AVENIDA JOAQUIM NABU-
CO, 1232, CENTRO, MA-
NAUS/AM

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

PORTARIA No- 341, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2015

O VICE-REITOR PRO TEMPORE NO EXERCÍCIO DE REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 11 da Lei 12.825, de 5 de
junho de 2013, e a Portaria MEC nº 756, de 14 de agosto de 2013, considerando o que consta no Edital UFOB no 4/2015 de 02/12/2015, publicado no D.O.U. de 03/12/2015, de convocação para seleção pública de
docente por tempo determinado, resolve:

Homologar os classificados do Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto da Universidade Federal do Oeste da Bahia - UFOB:

Unidade: CENTRO DAS CIÊNCIAS EXATAS E DAS TECNOLOGIAS, CAMPUS REITOR EDGARD SANTOS

Nome Área Classificação Processo
Bruna Vanessa Soares Santos Física 1o 23520.002982/15-88
Rodrigo Martins Ribeiro Engenharia Sanitária e Ambiental 1o 23520.002982/15-88
Carlos Alberto Monteiro da Silva Engenharia Sanitária e Ambiental 2º 23520.002982/15-88
Alex de Oliveira Branco Engenharia Sanitária e Ambiental 3º 23520.002982/15-88
Luísa Magalhães Araújo Engenharia Sanitária e Ambiental 4º 23520.002982/15-88

Unidade: CENTRO DAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, CAMPUS REITOR EDGARD SAN TO S

Nome Área Classificação Processo
José Carlos Ferreira Couto Filho Práticas em Saúde Coletiva 1° 23520.002978/15-19
Maria Madalena de Souza Matos Torres Práticas em Saúde Coletiva 2° 23520.002978/15-19
Juliana Joisse da Silva de Santana Práticas em Saúde Coletiva 3º 23520.002978/15-19
Mussio Piraja Mattos Anatomia, Fisiologia e Zoologia 1° 23520.002978/15-19
Plicila Hellen Souza Wanderley Anatomia, Fisiologia e Zoologia 2º 23520.002978/15-19

Unidade: CENTRO DAS HUMANIDADES, CAMPUS REITOR EDGARD SANTOS

Nome Área Classificação Processo
Marciel Henrique Rego Viana Geografia 1° 23520.002979/15-73

JACQUES ANTONIO DE MIRANDA